

## FREDAGSBREV UGE 3

20-1-2023



Følg med på [www.friskolen-vellev.dk](http://www.friskolen-vellev.dk) og på vores forældre [facebook](#).

### VIGTIGE DATOER

#### LIVSTRÆET

25. JANUAR: Evalueringsmøde på friskolen vedr. nye SFO tiltag.  
kl 19.00

#### FRISKOLEN

25. JANUAR: Evalueringsmøde på friskolen vedr. nye SFO tiltag.  
kl. 19.00

UGE 4: Naturfagsdage for udskoling

UGE 5: Praktikuge for 7.-9. klasse

24. FEBRUAR: Vinterfest på Nørreå for 5.-9. klasse

## NYT FRA KONTORET

### Vinterfest

Friskoleelever fra og med 5. klasse og op er inviteret til en fest af Nørreå Støtteforening, den 24.02.2023. Invitationen er vedhæftet fredagsbrevet 📌 Hvis der er interesse må orange forældrene gerne skrive til Linnea (Carolines mor): [linnea.nielsen@gmail.com](mailto:linnea.nielsen@gmail.com) og forældrene fra Grøn til Brian (Mads far): [bl@team1.dk](mailto:bl@team1.dk).

### Vikar

Da Grøn i hele næste uge er i naturvidenskabernes hus i Bjerringbro, sammen med Mathias og Anni, er der vikar for Mathias i alle hans normale timer. Kig nærmere på ugeplanen.



## SFO

I denne uge startede vi ud med at bage skyrboller og resten af ugen har børnene brugt masser af tid i Knasten 🥰🪄

Der bliver også tegnet, leget med lego og hygget i alle kroge.

Stor ros til jeres børn, de er mega gode til at følge reglerne og tager sig godt af hinanden 👍

Dejlig weekend til jer ❤️

Kærlig hilsen

Anne og Tine

## BLÅ

### Dansk:

0.kl arbejder med alfabetet på forskellig vis. Der laves bogstavplakater, fiskes bogstaver, arbejdes på Clio og i danskbogen.

1.og 2.kl har i denne uge arbejdet med 'Den store røde hund'. Børnene interviewet mig, der skulle lade som om, jeg var Felicia. De blev skrappe til 'hv-spørgsmål', og Felicia måtte tænke sig godt om, når hun f.eks blev spurgt, hvorfor hun gjorde, som hun gjorde. Der er også meget praktisk i forløbet. Vi har lavet collager/tegninger under titlen Hvor ender Felicia'. Næste opgave bliver at lave efterlysningsplakater, hvor vi kommer ind på både indre og ydre karakteristik.

Tirsdag fik vi gang i læsebøgerne, og jeg fik læst med samtlige børn. Derudover fik vi trænet ordklasser. Vi beskæftiger os med navneord, udsagnsord og tillægsord. Tillægsordene får ekstra fokus, når vi skal lave førnævnte karakteristikker.

### Matematik:

0.kl: der arbejdes i Rema 0b og studeres 10'er-venner.

1.kl er færdige med opgaverne i Rema 1a! De arbejder med et kopihæfte for 1.kl, mens vi venter på, at 2.kl får afsluttet deres bog.

2.kl har arbejdet med mål i denne uge og tryllet cm om til meter og meter om til kilometer. De har arbejdet godt, så vi skal snart få gjort den bog færdig! Nye bøger er bestilt:)



#### UGE 4

LÆSNING: *hver dansktime* i uge 4 starter med **15 minutters læsning**, så **HAV ALTID EN LÆSEBOG I TASKEN!**.

Er man færdig med alle otte Molevitten-bøger, medbringer man sin egen læsebog med noget, der interesserer barnet 😊

Vores emneuge i uge 6 kommer i år til at stå i læsningens tegn, så for at få den bedst mulige uge, går vi i skarp læsetræning nu. I uge 6 vil de blå fordybe sig i fakta-bøger, også kaldet informerende tekster.

God weekend.

- Charlotte

#### Udeliv

I denne uge var første gang, hvor 4 friske førskole drenge var sammen med Blå til Udeliv. Målet var at lære hinanden at



kende, at danne relationer, og at blive lidt trygge ved hinanden. Vi er sikre på, at netop dette vil gavne dem og gøre det lidt nemmere, når de



til marts skal sidde sammen i Blås klasselokale. Derfor skulle der i fællesskab bygges en hule...ikke en tipi-hule, nej mere en hule med vægge. Catharina blev udnævnt 'arkitekt', og så blev der knoklet løs, så madpakken kunne indtages i hulen i

solskinnet på toppen af bakken. Vi glæder os til at besøge hulen igen.



Til sidst skal alle eleverne have et KÆMPE KLAP på skulderen. Onsdag var en kold dag, hvor vi vågnede op til sne og frost. Alle vandpytterne på Sparregårdsvej var der et tykt lag is på, så INGEN havde tørre vanter, da vi spiste lille-mad, ALLE frøs lidt og havde mest lyst til at sige 'Vi vil hjem', -men med lidt varm lakrids-te fra min termokande krydret med lidt peptalk vi fik humøret tilbage, løst knuderne og vendt mundvigene opad igen,

-så et kæmpe stort klap til alle for at holde ud og klare en HEL dag udenfor i frosten onsdags. I ER FOR SEJE, og det tyder godt for de friske førskole drenge.

Rigtig god weekend /Anita



### Idræt

Efter et par idrætstimer med ballon-badminton har Blå i denne uge med stor iver kastet sig over i fjerboldene. Ja, det var meget sværere at styre en fjerbold, men det var bestemt også en del sjovere, -det lød næsten som en badmintonshal,...og måske har dette forløb vakt en interesse for badminton.



### GUL

Vi har haft en rigtig god uge i gul, alle er kommet godt tilbage fra læseuniverset efter en god og lærerig uge. Det er altid spændende at høre, hvordan de oplever det at komme væk fra skolen, og få undervisning i en anden sammenhæng. Det er også en fornøjelse at se, hvordan de kommer tilbage med mod på at fortsætte den gode udvikling i læsning.

/Martin

### Dansk

Vi er godt i gang med folkeviser. Det var en smule sjovt at se og høre, hvordan de kunne læse Agnete og havmanden, og slet ikke undre sig over, hvordan et almindeligt menneske pludselig kan leve under vandet. Men magiske væsner kan også være en svær størrelse.

/Martin

### Historie

Vi har arbejdet med det gamle Egypten. Vi har blandt andet lavet opgaver hvor de skulle bruge hieroglyffer til at læse og skrive ord. De har arbejdet godt og det virker som om at de synes emnet er interessant. I næste uge går vi videre med emnet og begynder så småt at arbejde med historiske fortællinger.

/Martin

### Idræt

Alle skal have skiftetøj og håndklæde med til idræt. Alle skal i bad efter idræt.

/Marti

### Natur og teknik

Vi har været ude på skolens arealer og kigge efter liv. Vi har fundet insekter og andet småkravl ved insekthotellet, kvasbunker og pindsvinebo. I næste uge snakker vi lidt mere om de forskellige grupper af smådyr og hvordan man kan kende dem fra hinanden.





## ORANGE

### Tysk

Orange har til tiden meget svært ved at lave deres tysk lektier. Det er meget vigtig, at alle laver mindst en gang om ugen tysklektier. Hver uge får de lektier får, tid er det lektier i "Gut gemacht" eller "grammatip. com".

Til næste uge er det at lære 5 ny ord og Grammatip.com

Das Blut	blodet
Der Vampir	vampyren
Der Hammer	hammeren
Der Troll	trollden
Die Hekse	heksen

### Madkundskab

I denne uge har vi haft besøg af 7. klasserne i madkundskab, fordi 8.-9. klasse havde terminsprøver. Vi lavede lakselasagne, spidskålssalat og grissini. Hvad der overraskede mig mest var at ALT salaten blev spist 🤪🥗

Vi øver at smage på maden, men som altid var der delte meninger om fisken 🐟



I næste uge er vi "alene" i køkkenet igen og her byder køkkenet på indiske overraskelser. /Kathrine





### Dansk

Vi har arbejdet videre med emnet historien i skønlitteraturen og vi er gået i gang med at arbejde med romanen Barndommens gade. Det går vi videre med i næste uge. Vi har også arbejdet med opgaver i retskrivning.

### Historie

Vi har arbejdet med Christian den fjerde og vi har set filmen Historien om Danmark, afsnittet om renæssancen. De skulle tage noter fra filmen. I næste uge kigger vi lidt nærmere på emnet 'heks'.

### GRØN

#### Praktik

I dag, fredag, var sidste frist for indlevering af praktiskemaer. der er givet dispensation i nogle enkelte tilfælde, disse bedes afleveres på friskolen hurtigst muligt i næste uge.

Jeg håber, at I får en rigtig god uge med masser af gode oplevelser og erfaringer, som I kan tage med videre.

De elever, der ikke har valgt at tage i praktik, skal møde i skole som normalt.

/Kathrine

### Dansk

De næste to uger har grøn ikke dansk, til stor ærgrelse for deres dansklærer 😞 Men heldigvis har de alle en dansk grammatikbog 😊 Har man af den ene eller anden grund ikke fået bogen med hjem, så kan man svinge forbi friskolen og få den udleveret. Her skal de lave alle sider til og med side 30. Derudover skal de fortsat læse hjemme hver dag mindst 30 minutter. Om de læser avisen eller en bog er mig ligegyldig, men det er vigtigt, at de læser i et fysisk materiale. Hvis I vil vide, hvorfor så har jeg herunder linket til tre artikler der forklarer hvorfor:

- <https://www.dr.dk/nyheder/regionale/nordjylland/forsker-papir-er-bedre-end-skaer-m-naar-dit-barn-skal-laere-laese>
- <https://www.folkeskolen.dk/dansk-danskundervisning-faglig-laesning/ny-forskning-til-laererne-hold-igen-med-elektronisk-laesning-i-undervisningen/336146>
- <https://politiken.dk/indland/uddannelse/art7454890/Sk%C3%A6rme-g%C3%B8r-danske-skoleelever-til-d%C3%A5rligere-l%C3%A6sere>

/Kathrine



## Deutsch Hausaufgaben

Alle opgaver ind i Grammatip.com

## Engelsk

Mange tak for en god terminsprøve i engelsk, der var god ro og orden, det var en ren fornøjelse.

Lektier til næste gang der er engelsk, hvilket bliver efter naturvidenskabsuge, praktik osv:

7-8. klasse skal læse teksten Henry VIII, som er punkt 3. A i forløbet Henry VIII.

9. klasse skal læse teksten My advice? Just don't get pregnant. Punkt 7.A i forløbet teenage pregnancy.

Alle skal lave en skriveopgave. 8-9 klasse skal beskrive en dag med terminsprøver, enten faktisk eller fri fantasi. Omfang 350 450 ord, hvilket svarer til kravet til afgangsprøverne.

7. klasse skal beskrive en dag, hvor de andre var til terminsprøve. Omfang 350 - 450 ord.




/Martin

## Naturfagsuge

I næst uge (uge 4) skal Grøn møde ved naturvidenskabernes hus kl 0900, der går bus fra skolen. I kan følge anvisningen her under... Aftal evt. at jeres børn kan køre sammen.

Hvis man skulle have flere spørgsmål, så henviser jeg til den mail jeg tidligere har sendt, eller så kontakt mig via mail.

[Math@friskolen-vellev.dk](mailto:Math@friskolen-vellev.dk)

07:44	Velle skole (Favrskov Kom)	
		<b>Bus 851</b> → Ulstrup Skole 8 min, 2 stop undervejs
07:52	Gudenaadalens Efterskole (Favrskov Kom)	
08:11	Gudenaadalens Efterskole (Favrskov Kom)	
		<b>Bus 73</b> → Silkeborg Trafikterminal 28 min, 18 stop undervejs
		 Omkørsel mellem Gerning og Bjerringbro - FORLÆNGET
08:39	Bjerringbro Gymnasium (Viborg Kom)	